
Babesióza je parazitické onemocnění mnoha druhů zvířat a také lidí, charakteristická destrukcí erytrocytů a  

příznaky  podobnými  malárii.  Jejími  původci  jsou  prvoci  rodu  Babesia,  patřící  ke  kmeni  Apicomplexa.  Psí 

babesióza je závažné veterinární onemocnění, které se šíří do nových oblastí v Evropě a dá se zařadit mezi  

tzv. emerging infectious diseases. Nejčastějším původcem psí babesiózy v Evropě je prvok  Babesia canis, 

jehož vektorem je klíště piják lužní (Dermacentor reticulatus). Areál rozšíření pijáka lužního se v Evropě během 

posledních desetiletí výrazně zvětšil, zřejmě v důsledku klimatických změn, a to směrem na sever a ve střední  

Evropě také na západ. Výskyt psí babesiózy v nových oblastech, který je dobře zdokumentován ve střední a  

severní Evropě, je umožněn právě šířením klíštěte D. reticulatus, i když roli může hrát více faktorů.


